Już tu można się dopatrywać wpływu Justyna, który mówi o Partach:

Vestis olim sui moris; [41, 2]

Zaraz w następnym zdaniu zależność ta przybiera formę dosłownego niemal naśladownictwa:

Długosz	Justyn
<i>Exercitus partem maiorem ex servitiis conficiunt [...] in quo nimiam austeritatem et parsimoniam plusquam barbaricam exercent, nusquam vel raro ma-</i>	<i>Exercitum non, ut aliae gentes, liberorum, sed maiorem partem servitorum habent, quorum vulgus nulli manumittendi potestate permissa ac per hoc</i>

numittere soliti, ac per hoc omnibus servis nascentibus, crescit in dies eorum numerus. [12, 474]¹⁶

Locupletissimus ut quisque est, ita plures in bellum principi suo armatos praebet.

Inter septemtrionales populos obscurissimi, Ruthenorum servituti et tributis vilibus obnoxii, ut cuius mirum videatur ad tantam eos felicitatem, sive per propriam virtutem, sive per finitimorum ignaviam et desidiam provectos, ut imperent [...] Ruthenis, sub quorum imperio annis prope mille veluti servile vulgus fuere.

Dodane przez Długosza zastrzeżenie, że powodzenie swoje zawdzięczają Litwini bądź własnemu męstwu, bądź ospałości i lenistwu sąsiadów („*sive per propriam virtutem, sive per finitimorum ignaviam et desidiam provectos*“), nawiązując zresztą do wcześniejszego miejsca, w którym mówi o tym plemieniu:

quos etiam Polonorum segnitie et divisione [...] magis audaces constabat fuisse et robustos, quam propria virtute [12, 368]

— ma swój odpowiednik w Justynowej relacji zarzutów Temistoklesa przeciw Spartanom:

quod non propria virtute, sed imbecillitate sociorum potentiam quaerent. [2, 15]

W dalszym ciągu opisu Długosza czytamy, że Litwini palą ciała zmarłych, które potem wraz z darami zasypują ziemią („*terra obruunt*“). Różnią się tym od Partów, którzy rzucają ciała na pożarcie ptakom, lecz kości także zasypują ziemią („*nuda demum ossa obruunt*“; 43, 3).

Długosz

Ingenia genti tumida, seditiosa, fraudulenta, procacia, mendosa et parca. [12, 475]

Natura taciti, arcana sua et suorum principum silentio tegunt in libidinem et ebrietatem et assentationem proclivi [...]. Parsimoniae dediti et in cibum parci.

Justyn

Ingenia genti tumida, seditiosa, fraudulenta, procacia. [41, 2]

natura taciti [...] secunda adversaque silentio tegunt.

In libidinem proiecti, in cibum parci.

Nie trzeba dodawać, że w świetle tego zestawienia źródłowa wartość relacji Długosza może nasuwać pewne wątpliwości.

¹⁶ Następuje ustęp o braniu w niewolę za długi, wzorowany na Cezarze (*Bell. Gall. VI, 13*). Por. Małyda, *op. cit.*, s. 198.